МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

о(-j UWACJj 2022 г. г. Донецк № S /

Об утверждении Порядка учета
инвестиционных соглашений

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № P -S

от « U JLC ite 2 Q ^ r.

Руководствуясь пунктом 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики
от 12 мая 2022 года № 200 «О некоторых вопросах вложения денежных средств
в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности на территории
Донецкой Народной Республики» (в редакции Указа Главы Донецкой Народной
Республики от 20 июня 2022 года № 300 «О внесении изменения в Указ Главы
Донецкой Народной Республики от 12 мая 2022 года № 200 «О некоторых
вопросах вложения денежных средств в объекты предпринимательской и (или)
иной деятельности на территории Донецкой Народной Республики»), пунктами
2Л 6, 4.3 Положения о Министерстве экономического развития Донецкой
Народной Республики, утвержденного Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 10 октября 2019 года №30-1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок учета инвестиционных соглашений
(прилагается).

2. Экономико-правовому отделу организационно-правового
департамента представить настоящий Приказ на государственную регистрацию
в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Отделу информационного и программного обеспечения
организационно-правового департамента обеспечить опубликование
настоящего Приказа после его государственной регистрации на официальном

2

сайте Министерства экономического развития Донецкой Народной
Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. Министра А.В. Половян

УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства
экономического развития
Донецкой Народной Республики
от Лд££ Я'СЛэЬ № - ff_____

Порядок
учета инвестиционных соглашений

1. Настоящий Порядок учета инвестиционных соглашений (далее -
Порядок) разработан в целях реализации пункта 3 Указа Главы Донецкой
Народной Республики от 12 мая 2022 года № 200 «О некоторых вопросах
вложения денежных средств в объекты предпринимательской и (или) иной
деятельности на территории Донецкой Народной Республики» (в редакции
Указа Главы Донецкой Народной Республики от 20.06.2022 № 300 «О
внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 12 мая
2022 года № 200 «О некоторых вопросах вложения денежных средств в
объекты предпринимательской и (или) иной деятельности на территории
Донецкой Народной Республики») (далее -  Указ) и определяет
последовательность организации и осуществления действий по
предоставлению и учету информации об инвестиционных соглашениях о
реализации инвестиционных проектов (далее -  инвестиционное соглашение),
заключенных в соответствии с примерной формой соглашения о реализации
инвестиционного проекта, утвержденной приказом Министерства
экономического развития Донецкой Народной Республики в соответствии с
Указом.

2. Инвестиционное соглашение подлежит регистрации в реестре учета
инвестиционных соглашений (далее -  Реестр).

3. Реестр является систематизированным официальным сводом
сведений (данных) об инвестиционных соглашениях, реализуемых в Донецкой
Народной Республике в соответствии с Указом.

4. Ведение Реестра осуществляется Министерством экономического
развития Донецкой Народной Республики (далее -  Уполномоченный орган) по
форме, определенной в приложении 1 к настоящему Порядку, на бумажном
носителях и в электронном виде путем внесения в него соответствующих
записей. При несоответствии записей на бумажном носителе записям в
электронном виде приоритет имеют записи на бумажном носителе.

5. Ведение Реестра предусматривает внесение в Реестр сведений в виде
записей таких как:

2

а) дата внесения сведений о заключении инвестиционного соглашения;

б) наименование инвестиционного проекта;

в) сведения о лицах, заключивших инвестиционное соглашение: полное
наименование юридического лица, юридический адрес и местонахождение
юридического лица, идентификационный код (аналог идентификационного
кода юридического лица в соответствии с законодательством
соответствующего государства), регистрационный номер филиала
юридического лица-нерезидента, зарегистрированного в Государственном
реестре аккредитованных филиалов юридических лиц-нерезидентов;
фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, регистрационный
номер учетный карточки налогоплательщика -  для физического лица-
предпринимателя;

г) дата заключения инвестиционного соглашения;

д) дата окончания срока действия инвестиционного соглашения;

е) сведения об общем объеме инвестиций, которые инвестор
запланировал осуществить в соответствии с инвестиционным соглашением;

ж) сумма инвестиций, перечисленная на счет объекта инвестирования
(юридического лица);

з) дата перечисления инвестиций;

и) наименование и реквизиты документа (дата, номер), на основании
которого производится изменение, расторжение (прекращается действие)
инвестиционного соглашения;

к) описание основания изменения, расторжения (прекращения действия)
инвестиционного соглашения;

л) дата внесения в Реестр сведений об изменении, расторжении
(прекращении действия) инвестиционного соглашения.

6. Реестр в электронном виде размещается на официальном сайте
Уполномоченного органа в сети Интернет.

7. Инвестор предоставляет в Уполномоченный орган сведения о
заключении, изменении, расторжении инвестиционного соглашения
предусмотренные подпунктами «б», «в», «д»-«к» пункта 5 настоящего
Порядка, включаемые в Реестр, в следующие сроки:

3

а) сведения о заключении инвестиционного соглашения -  в течение
двух рабочих дней со дня подписания Инвестиционного соглашения
последней из его сторон;

б) сведения об изменении инвестиционного соглашения -  в течение
двух рабочих дней со дня подписания документа об изменении
инвестиционного соглашения последней из его сторон;

в) сведения о расторжении Инвестиционного соглашения по
соглашению сторон или по решению суда -  в течение двух рабочих дней со
дня подписания документа о расторжении инвестиционного соглашения
последней из его сторон либо со дня вступления в силу судебного акта о
расторжении инвестиционного соглашения;

8. Профильный орган исполнительной власти, в сфере ведения которого
находится объект инвестирования (далее -  Профильный орган
исполнительной власти) предоставляет в Уполномоченный орган сведения о
прекращении инвестиционного соглашения в связи с односторонним отказом,
от исполнения инвестиционного соглашения -  в течение двух рабочих дней со
дня прекращения инвестиционного соглашения.

9. В течение двух рабочих дней со дня регистрации инвестиционного
соглашения Уполномоченный орган выдает инвестору выписку из Реестра,
форма которой определена в приложении 2 к настоящему Порядку.

10. Профильный орган исполнительной власти осуществляет контроль
за ходом реализации инвестиционных проектов в рамках действующих
инвестиционных соглашений, зарегистрированных в Реестре.

11. Уполномоченный орган по истечении одного года с даты
расторжения инвестиционного соглашения или даты прекращения действия
инвестиционного соглашения исключает сведения об инвестиционном
соглашении из Реестра.

Приложение 1
к Порядку учета
инвестиционных соглашений
(пункт 4)

Форма

Реестр учета инвестиционных соглашений

№
п/п

Дата
внесения
записи

Наименов
ание

инвестици
онного
проекта

Сведения о заключении инвестиционного соглашения

Сведения о лицах, заключивших инвестиционное соглашение
(полное наименование юридического лица, юридический адрес
и местонахождение юридического лица, идентификационный
код (аналог идентификационного кода юридического лица в

соответствии с законодательством соответствующего
государства), регистрационный номер филиала юридического
лица-нерезидента, зарегистрированного в Государственном

реестре аккредитованных филиалов юридических лиц-
нерезидентов; фамилия, имя, отчество (при наличии), место

жительства, регистрационный номер учетный карточки
налогоплательщика -  для физического лица-предпринимателя)

Дата
заключения
инвестицио

иного
соглашения

Дата
окончания

срока
действия

инвестицио
иного

соглашения

Объем
планируемых
инвестиций,

которые инвестор
запланировал
осуществить в
соответствии с

инвестиционным
соглашением,

тыс. руб.

Сумма
инвестиций,

перечисленная
на счет объекта
инвестирования,

тыс. руб.

Дата
перечислен

ия
инвестиций

Профильный орган
исполнительной

власти

Инвестор Объект
инвестирования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Продолжение приложения 1

Сведения об изменении, расторжении (прекращении действия), достижении результатов инвестиционного соглашения

Наименование и реквизиты документа (дата, номер), на
основании которого производится изменение, расторжение

(прекращается действие) инвестиционного соглашения

Описание основания изменения, расторжения
(прекращения действия) инвестиционного

соглашения

Дата внесения в реестр сведений об
изменении, расторжении
(прекращении действия)

инвестиционного соглашения
12 13 14

1 Хриложсиие2
к Порядку учета
инвестиционных
соглашений
(пункт 9)

Выписка из Реестра учета инвестиционных соглашений
по состоянию на_____________

(дата)

Сведения о заключении инвестиционного соглашения
Наименование

инвестиционного
проекта

Сведения о лицах, заключивших инвестиционное соглашение
(полное наименование юридического лица, юридический адрес и

местонахождение юридического лица, идентификационный код (аналог
идентификационного кода юридического лица в соответствии с

законодательством соответствующего государства), регистрационный номер
филиала юридического лица-нерезидента, зарегистрированного в

Г осу дарственном реестре аккредитованных филиалов юридических лиц-
нерезидентов; фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства,

регистрационный номер учетный карточки налогоплательщика -  для физического
лица-предпринимателя)

Дата заключения
Инвестиционное

о соглашения

Дата
окончания

срока действия
инвестиционно
го соглашения

Объем инвестиций, которые
инвестор запланировал

осуществить в соответствии с
инвестиционным

соглашением,
тыс. руб.

Профильный орган
исполнительной

власти

Инвестор Объект
инвестирования

2 3 4 5 6 7 8

Руководитель
Уполномоченного органа исполнительной власти
Донецкой Народной Республики И.О. Фамилия

М.П.
(подпись)